
1 

 

 

ДОНИШГОҲИ АГРАРИИ ТОҶИКИСТОН 

БА НОМИ Ш.ШОҲТЕМУР 

 

Қ. Ҳ. ҚАҲОРОВ, Д.А.БОБОАЗИЗОВ, Т.К.МИРЗОЕВ  

 

ЊИМОЯИ ИНТЕГРАТСИОНИИ ДАРАХТИ СЕБ  

АЗ ЗАРАРРАСОНЊО ВА КАСАЛИЊО  

 (т а в с и я н о м а) 

  

  

                                                      ДУШАНБЕ - 2024 



2 

 

                  «Тасдиќ мекунам» 

              муовини ректор оид ба таълим, 

             дотсент Бобозода Ш.Ќ. 

                  ________________________ 

                    аз «_____» ________  с.2024 

 

 

ЊИМОЯИ ИНТЕГРАТСИОНИИ ДАРАХТИ СЕБ  

АЗ ЗАРАРРАСОНЊО ВА КАСАЛИЊО  

 (тавсиянома) 
ТДУ 632.936.2 

Тавсияномаи мазкур барои магистрон, аспирантон, мутахассисон ва 

мушовирони соњаи кишоварзї, муассисањое, ки машѓули воситањои њифзи растанињо 

мебошанд, инчунин ба хоҷагидорону фермерони њавасманд пешнињод карда 

мешавад.   

 

 

     Муќарризон:  Толихов Љ.А.-мудири шуъбаи њимояи растанињои Институти боѓу 

                               токпарварї ва сабзавоткории АИКТ, номзади илмњои кишоварзї. 

                   Ќодиров Ќ.Ѓ.- профессори кафедраи зироаткорї ва истеҳсоли 

                                хўроки чорвои ДАТ ба номи Ш.Шоњтемур, д.и.к. 

 

 

 

 Муњаррир: Дўстов К.О. -.мудири кафедраи  забони тољикии 

                                                           ДАТ ба номи Ш. Шоњтемур, дотсент 

 

 

Бо ќарори  Шурои методии Донишгохи аграрии Тољикистон ба номи 

Шириншоњ Шоњтемур аз «29» декабри соли 2023, протоколи №3 ба чоп тавсия карда 

шудааст. 

  Ќањоров Ќ.Њ.,Бобоазизов Д.А.,Мирзоев Т.К.  

 



3 

 

САРСУХАН 

Боѓу токпарварї яке аз соњањои асосии комплекси агросаноатии 

Љумњурии Тољикистон хисоб ёфта, љињати таъмини ањоли бо озукаворї, 

ѓани гардонидани сабади истеъмолї, таъмини корхонањои коркард бо 

ашёи хом, афзун гардонидани имкониятњои содиротии мамлакат ва бо 

кори доимї таъмин намудани ањоли мавќеи муайянро ишѓол менамояд. 

Дар маљмўъ дар системаи кишоварзии Љумњурии Тољикистон 

боѓпарварї наќши муњимро ишѓол мекунад. Шароити Тољикистон барои 

боѓпарварї бенињоят мусоид аст. Дар водии Њисор ва ноњияњои кўњии 

њамсоя ба он дар муќоиса, боѓњои себ нисбат ба нок ва дигар дарахтони 

мевадињанда бартарї дорад. Ин аз он гувоњї медињад, ки шароити 

иќлимии водии Њисор барои рушди дарахтони мевадињандаи себ 

мувофиќ мебошад. 

Бо маќсади рушди минбаъдаи соњаи боѓу токпарварї мувофиќи 

Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон, аз 27 августи соли 2009, 

№683 «Дар муносибат ба чорањои иловагї оид ба рушди соњаи боѓу ва 

токпарварї дар Љумњурии Тољикистон дар тўли солњои 2010 -2014» кишти 

боѓњо ва токзорњои нав дар майдони 46902 га дар назар дошта шудааст. 

Њамчунин бо маќсади амалї намудани рушди минбаъдаи боѓу 

токпарварї дар Тољикистон Барнома оид ба њимояи боѓњо ва токзорњо 

аз зараррасонњо ва касалињо дар Љумњурии Тољикистон дар солњои 2011-

2015 бо назардошти омўзиши таљрибаи аввалин, аз рўйи натиљаи 

ташхиси њолати фитосанитарии боѓу токзорњо тањия карда шуд. 

Бо ЌАРОРИ ЊУКУМАТИ ЉУМХУРИИ ТОЉИКИСТОН аз 30 

декабри соли 2015 №793 «БАРНОМАИ РУШДИ СОЊАИ БОЃУ 

ТОКПАРВАРЇ ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН  БАРОИ СОЛЊОИ 

2016-2020» тасдиќ шудааст. 

Иќлими мусоиди минтаќањои љумњурї имконият медињад, ки 

майдонњои боѓу токзорњоро аз њисоби нињолњои серњосил њамасола зиёд 

намуда, талаботи ањоли ва корхонањои коркардро бо ашёи хом пурра 

таъмин ва ќисми зиёди он ба содирот нигаронида шавад. Бо назардошти 

омилњои мазкур Барномаи рушди сохаи богу токпарвари дар Чумхурии 

Точикистон барои солхои 2016-2020 тањия гардидааст. 

Истехсоли мева дар соли 2014 – 341268 тонна ва ангур 188836 

тоннаро ташкил дода, њосилнокии он мутаносибан ба 39.9 ва 61.1 

сентнер аз як гектар мерасад, ки нисбати њосилнокии имкониятњои онњо 

хело паст мебошад. 
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Љињати ќонеъ гардонидани талаботи истеъмоли мардум мувофиќи 

меъёри физиологї, 200 грамм мева дар як рўз мукаррар гардидааст ва 

барои таъмини амнияти озуќавории мамлакат дар як сол 570 – 580 њазор 

тонна меваю ангур лозим аст. Дар давлатњои пешрафтаи дунё бошад ба 

хар як нафар дар як рўз 1,2-1,5 кг меваю ангур муќаррар карда шудааст, 

ки ин нишондод назар ба љумхурии мо 6-7 маротиба зиёд мебошад. 

Маќсади асосии Барнома бунёди боѓу токзорњои нав ва иваз 

намудани боѓу токзорњои кўхна, навъњои камњосилу пастсифат ба 

навъњои серњосилу хушсифати ба содирот нигаронидашуда, дар асоси 

бунёди боѓњои интенсивї ва суперинтенсивї баланд бардоштани 

њосилнокии онњо бо роњи ташкил намудани нињолхонањо, дарёфт 

намудани тухмї барои парвариши нињолњои хасак, тагпайвандњои 

нашвї ва ќаламчаи нињоли дарахтон дар маљмуъ зиёд кардани истењсоли 

умумии меваю ангур мебошад. 

Дар давраи нашъунамои боѓу токзор барои инкишофёбї ва 

пањншавии зараррасонњо ва касалињо шароити мусоид фароњам меояд. 

Дар натиља хар сол ба микдори муайяни хосили богу токзорњо зарар 

оварда, дар баъзе мавридњо ба нобудшавии дарахтон оварда мерасонад 

ва њифз намудани боѓу токзор, нињолхонањо, боѓњои модарї аз касалию 

зараррасонњо яке аз ќисми асосии Барномаи мазкур мебошад. 

Барои пешгирии пахншавї ва мубориза бар зидди касалию 

зараррасонњои боѓу ток тавсия ва пешнињодњои илман асосноки 

дастовардњои илму техника зарур аст. 

Сабабњои асосии зиёд пањншавї ва зарароварии касалию 

зараррасонњо дар боѓу токзор аз як тараф дар сатњи паст гузаронидани 

чорабинињои агротехникї, вазнин будани вазъи молиявии хољагињо, 

надоштани таљњизоти техникии дорупошї, гаронии нархи сўзишворї ва 

зањрхимикатњо бошад, аз тарафи дигар дониши мукаммал надоштани 

роњбарони хољагињо нисбати њифзи растанињо мебошад. 

 Таҷрибаҳои амалӣ дар 20 соли охир нишон дод, ки аз ҷиҳати 

истифодабарии дуруст ва бехатарии экологии онҳо, ҳоло мо тайёр 

намебошем. Бояд қайд кард, ки дар инҷо, норосоии фаҳмиши илмӣ ва 

коркарда баромадани равияҳои экологии ҳимояи наботот аз 

зараррасонҳо ва касалиҳо мавҷуд мебошад. Асосӣ-интенсификатсияи 

кишоварзӣ-химикунонӣ ва технологияи интенсиии дар соҳаи 

растанипарварӣ мебошад. 
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Бинобар ин, барои он, ки боѓњои мевадињанда нигоњ дошта 

шаванд, њамзамон мунтазам гузаронидани њимояи интегратсионї бар 

зидди зараррасонњо ва касалињо зарур дониста мешавад. 

Бояд ќайд намуд, ки барои дуруст ба наќша гирифтан ва сариваќт 

ташкил кардани чорабинињои њимоявї бар зидди кирмаки себ доштани 

маълумот оид ба пањншавии географї, муњлати пайдоиши зараррасон, 

биологияи зараррасон ва ѓ. наќши муњим мебозад. Танњо дар асоси 

доштани дониши мукаммал системаи чорабинињои мубориза бар зидди 

касалию зараррасонро таъсис додан мумкин аст. 

Солњои охир дар водии Њисор зараррасонии зараррасонњо ва 

касалињо шартан ба шиддатанокии баланди афзоиши он вобаста 

мебошад, ки бевосита ба мева зарари љиддї мерасонад. 

 Аз ин лињоз  коркарда баромадани ҳимояи интегратсионии дарахти 

себ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон манфиати илмӣ ва амалии калонро тақозо 

мекунад. Мавзўи мазкури лоиҳа Рўихати равияҳои тадқиқотии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ҷавобгӯ буда, бо Қарори Ҳукумат  №333 аз 30 июни соли 

2007 доир инкишофи таъминоти илмии комплекси агросаноатии давлат 

қабул гардидааст. 

Дар Љумњурии Тољикистон устуворї ва рушди минбаъдаи 

боѓпарварї омўзиши њамаљониба ва бартарафкунии тамоми омилњое, ки 

ќобили њаётї ва њосилнокии себро паст мегардонад таќозо менамояд. 

Дар байни чунин омилњо касалињою зараррасонњои дарахти себ 

мавќеи муњимро ишѓол менамояд, ки аз онњо кирмаки себ (Cydia 

pomonella L.), куяи себ, ширинчањо, тортанаккана, ќутураки себ, 

пўсиши мева, гардзанї нисбатан хавфнок ба шумор мераванд. 

  Дар шароити љумњурї айни ҳол зараррасонҳо ва касалиҳои 

дарахтони мевадињанда кам омўхта шудаанд, аз ҷумла дарахти себ. Бояд 

микрофлораи растанї ва хок дар ноҳияҳои парвариши ин зироатҳо 

ҳаматара омўхта шаванд, чун барангезандаҳои касалиҳо, ҳам таъсири 

шароити экологї ба инкишоф ва паҳншавии онҳо. Барои ин ҳамасола 

тањқиқотҳо доир дарёфт ва пешгўии дарахтони мевадињанда аз 

микроорганизмҳо зарардида, гузаронидан лозим меояд. 
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ЗАРАРРАСОНЊО ВА КАСАЛИЊОИ СЕБ 

 

Кирмаки себ (Cydia pomonella L.) зараррасони нисбатан хавфнок 

дар боѓњои себ ба шумор меравад. Њангоми гузаронидани чорањои 

химиявї бар зидди ин зараррасон ду восита – истифодаи инсектитсидњо 

аз гурўњњои гуногуни химиявї, ки бевосита ба пайдоиши кирмак ва 

истифодаи маводњо аз гурўњњои гормоналї – дорои таъсири 

овитсиддошта истифода карда мешавад, ки ба марњилаи кирминагии 

инкишофи зараррасон таъсир мерасонанд. Шароити њатмии истифодаи 

танзимкунандагони њашарот гузаронидани мониторинги феромонї 

барои коркарди химиявии сариваќтї зарур шуморида мешавад.  

Дар натиљаи тањќиќот  дар солњои 2021-2023 муќаррар карда шуд, 

ки дар боѓњои себи љамоати Хонаќоҳи Кўњї дар корхонаи 

нињолпарварии «Искич»-и шањри Њисор  зараррасонњои гунагуннамудии 

себ афзоиш меёбанд.  

Натиљаи мониторинги феромонї нишон дод, ки мављи 

популятсионии нисбатан аниќи парвози насли аввал бо зичии зиёд (ба 

њисоби миёна аз 17 то 36 фард дар 1 дом дар шабонарўз ављи парвоз) дар 

дањрўзаи сеюми моњи май ва дањрўзаи аввали моњи июни соли љорї  

мушоњида карда шуд (расми 1).  

Мувофиќи маълумоти мо дар солњои 2021-2023 њангоми љамъи 

њарорати самаранок ба 264-2760С баробар будан  парвози шабпаракњо аз 

зочањои насли 1 – ум 25– уми апрел ва ављи парвози шабпаракњо 28 – уми 

апрел ба ќайд гирифта шуд. Парвози шабпаракњои насли 1- ум то 

дањрўзаи аввали моњи июн идома меёбад.  

  
Расми1.- Зарарёбии меваи себ аз кирмаки себ (Cydia pomonella L.) 
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Тухмгузории шабпаракњо баъд аз якчанд рўзи аз зочањо пайдо 

гардидани шабпаракњо ба амал меояд. Мувофиќи маълумоти мо 

марњилаи инкишофёбии тухмњо вобаста аз њарорати њаво 6-12 рўзро дар 

бар мегирад. Кирмакњои насли 1-уми инкишоф 10 –уми май ба ќайд 

гирифта шуд.  Инкишофи насли 2-юми кирмакњо дар айни њол давом 

дорад.  

Зочашавии кирминањои насли 1 - уми инкишоф бањор мушоњида 

карда мешаванд. Дар водии Њисор бањори соли 2023 (мувофиќи 

маълумотчњо) зочањои аввалин дар миёнаи дањаи сеюми моњи март (28-

уми март) пайдо гардиданд.  

 Ќайд кардан ба маврид аст, ки сатњи поёнии парвози фаъоли 

шабпарак њангоми њарорати миёнаи шабонарўзї ба 10.5-14.00С ва 

парвози максималии он њангоми ба -27.2-28.10С баробар будан ба ќайд 

гирифта мешавад.  

Хусусияти биологии ќутураки  себ.     Барангезандаи касалї дар себ 

занбўруѓи Venturia inaequalis Wint. ва  нок Venturia pirina Aderh. аз синфи 

Ascomycetes мебошад. Дар давраи инкишофи идиконявиаш (афзоиши 

ѓайри ҷинси) барангезандаи ќутураки себро-Fusicladium dendridicum Fckl 

ба вуҷуд меоранд. 

     Дар корхонаи нихолпарварии “Искич”-и шањри Хисор барои 

омўзиши касалии  ќутурак (парша)  корњои омўзишї дар майдони 1 га 

гузаронида шуд. Солњои охир пањншавии касалињои занбўруѓї дар  

майдонњои боѓњои себи водии  Њисор дар хољагињои нињолпарварї ва 

боѓдорї зиёдтар ба ќайд гирифта шудааст.  

     Аз  њисоби касалии номбурда муѓҷа, барг  ва  меваи дарахтони себ  

зарар мебинанд. Касалии мазкур хело пањншуда буда, хусусан дар 

боѓњои минтаќањои водди Њисор аз сабаби намнокиаш нисбати дигар 

минтаќањо баландтар аст,  зиёдтар зарар мебинанд. 

       Дар баргњо холњои тираи гирд пайдо мешаванд. Дар њолати барзиёд 

будани намї рўйи доѓњо бо маѓори сабзтоб пўшонида мешаванд. Дар 

ќисми болои баргњои себ маѓори сабзтоб пайдо мешавад. Дар нок  

бошад, ќисми поёнии баргро фаро мегирад. Баргњои ба ин касалї 

мубтало гашта хушк шуда барваќт мерезанд. 

        Дар мевањо бошад доѓи тираранги њархелшакл пайдо мешаванд, ки 

атрофи онњо хат доранд  ва рўйи доѓњо бо маѓори махмалини тираранги 

хиратоб пўшонида шудааст (расми 1). Бофтањое  ки мубталои ин касалї 

мебошанд, нобуд шуда пўк мешаванд. Дар боѓњои себи корхонаи 

нињолпарварии «Искич»-и шањри Њисор дар шоху навдањо, аз таъсири  
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ин касалї ѓўррињо пайдо гашта мекафанд ва пўслохи онњо дорои дарзњои 

зиёде мешаванд. Инкишофи навдвњои ҷавон суст шуда дар андак сармо 

онњоро хунук мезанад. 

          Давраи пинњонии (инкубатсионї) касалї аз рўйи гуфтаи 

мутахасисони соњаи њифзи растанињо 8-12  рўз давом  меёбад ва дар 

њарорати 17-21 0С ва намї зиёд. 

Барангезандаи ќутураки себ ва нок ба воситаи шамол ва ќатрањои 

борон пањн мегардад. Дар як мавсим вобаста ба боду њаво ва минтаќаи 

занбўруѓ аз 4 то 8 авлод (насл) медињад. Дар шакли занбўруѓона 

зимистонро мегузаронанд. 

 

 
 

Расми 1.- Зарарёбии меваи себ аз касалии ќутурак- Venturia inaequalis 

                                                                                                                   Wint. 

 Чорањои  мубориза бар зидди касалии ќутураки себ. Несту   нобуд   

намудани   баргхои  рехта  ва   нарм   намудани  атрофи дарахтон дар 

охири тирамоњ ё  аввали  бањор,  гузаронидани  чорабинињои нест   

кардани   касалї  бо  истифода   бурдани  ба муќобили   касалињо   

препаратњои   кимиёвї  –мањлули равѓанхои нафтї №30,30 А,30С, 30СС, 

М-(40-100/га). Дар ваќти нашъунамои  растанї  истифода бурдани 

пеститсидњои зерин тавсия дода мешаванд:  Афуган, 30% з.к.  (1,2-

1,5л/га),    Байлетон,   25% х.њ. ( 2кг/га), Боритсид,70% х.њ. (7,0-10,0 кг/га),  

Купориси  мис  98% х.њ. (15,0-20,0 кг/га)-(коркард   то  саршавии  

муѓљабандї гузаронида мешавад),  Купороси  оњан, 53% х.њ.  (30,0-40,0  

кг\га),  ба мисли  Купороси  мисс, моеъи Бордосии   1%  дар   ваќти   
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нашъунамои    растанињо,  Полихом ,  80% х.њ.   (4,0-8,0  кг/га),  Сапрол, 

20%  э.к.(1,0-2,0  г/га),  Хлорокиси   мис,  90% х.њ.  (4,0-8.0 кг/га). 

Барои ба даст овардани њосили баланд ва хушсифати мева, 

мубориза бар зидди касалї ва зараррасонњо ањамияти муњим дорад. 

Дараљаи зиёноварии касалињо ва зараррасонњо аз шароити экологї 

вобастагии калон дошта, инчунин шароити парвариш ва навъњои он низ 

ба он таъсир мерасонанд. 

     Бар зидди касалии нишон дода шуда,  аз  препарати химиявї  

Байлетон 5% х.њ . бо ҳаҷми сарфи 1 кг/га истифода бурда шуд, ки дар 

рўзи панҷум 94.4%, рўзи дањум 96.3%, дар рўзи понздањум 87.6% -ро 

ташкил намуд. 

     Дар ноњияи Файзобод, бар зидди самаранокии  препарати Байлетон 

5% х.њ. бо ҳаҷми сарфи 1 кг/га дар рўзи панҷум 88.4%, рўзи дањум 80.2%, 

дар рўзи понздањум 74.5% -ро ташкил намуд. 

Мушоњидањо  нишон доданд, ки препарати дар боло оварда шуда 

ѓайр аз касалии ќутураки себ  дигар намуди касалињои занбўруѓии боѓро 

метавонад кам намояд.  

        Ба хоҷагидорону фермерон пешниињод карда мешавад, ки барои ба 

даст овардани њосили баланди дилхоњи  бар зидди касалии номбурда аз 

перепаратњои хусусияти фунгитсид дошта ба монанди Байлетон бо сарфи 

1 кг ба 1га пеш аз гул, агар  истифода намоянд, метавонанд њосили 

босифат ва ба талаботи бозор ҷавобгў  бадаст меояд. 

 

САМАРАНОКИИ ИСТИФОДАИ ТРИХОГРАММА ВА 

ЊАБРОБРАКОН ЊЕБЕТОР ДАР ТАНЗИМИ КИРМАКИ СЕБ 

Дар корњои илмї-тањќиќотї, мо то андозае усули муборизаи 

биологиро њамчун истифодаи зуњуроти энтомофагњо дар биотсенозњо, ки 

бар зидди  кирмаки себ барои таъмини мувозинати биотсенотикї дар 

агроэкосистемањо барои ќаноатбахш намудан  то андозае дуруст нишон 

додем. Ин пеш аз њама  аз он гувоњї медињад, ки  дар асоси муборизаи 

биологї принсипи мувозинати биологї дар назар дошта шудааст, 

раванди нигоњдорї дар муайян намудани  мувозинати биологї дар 

агроэкосистемањо ва дар навбати дуюм ба  усули биологї энтомофагњо  

истифода мегарданд ва навбати аввал нобуд кардани популятсияи 

њашароти зараррасон бояд ба пуррагї нобуд карда нашавад ва танњо 

бояд дараљаи зараррасонии иќтисодии зараррасон то андозе паст карда 

шавад. Таљрибаи васеи ватанї ва хориљї  моро аз он огоњ мекунад, ки 
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энтомофагњоро метавон самаранок бо бартарият дар системаи њимояи 

интегратсионии растанињо истифода кард [Воронин, 1992]. 

Аз њашаротњои муфтхўри барои кирмаки себ трихограмма- 

Trichogramma evanescens West муќараррар карда шудааст. Трихограмма 

бо истисно аз тухмњо дар њашароти гуногун муфтхўрї мекунад. 

Модинањои трихограммањо бо узви тухм гузориашон ба пардаи тухм 

неш зада, дар он тухм мегузорад. Дар тухмњои калони хўљаиин якчанд 

тухми нисбатан хурд гузошта мешавад. Дар тухми шабпалаки бумчашми 

пахта то 7 кирми трихограмма инкишоф ёфта метавонад. Кирмина аз 

маводи таркибии тухмњо ѓизо мегирад ва ба зудї инкишоф меёбад. Дар 

давоми сол тухмхурак як чанд насл мегузорад ва шумораи онњо дар 

фасли тобистон ба зудї меафзояд ва ба таври максималӣ то тирамоњ 

инкишоф меёбад. Муфтхўри зимистонро дар тухми хўљаин сипарї 

мекунад ва бањор аз тухмњо пайдо мешаванд [Щеткин, 1956]. 

Масъалаи муњими технологияи истифодаи  трихограммањо – ин  ба 

низомдарории меъёр ва каратнокии пањн намудани онњо вобаста аз 

зичии популятсияи зараррасон ба шумор меравад. Њангоми зичии 

нисбатан зиёд дучор омадани муфтхўр бо хўљаин ва сироятнокии 

зараррасонњо аз муфтхўрњо зиёд мегардад. Трихограммањо ќобилияти на 

онќадар зиёди полифагї доранд. Ин њангоми дар хўљаин гузоштани 

тухмњои инфиродї чун гузори тухмњои гурўњї наќши муњим дорад. 

Њангоми тухмгузории инфиродї дар њолати кам будани зичии 

зараррасон самаранокии осебрасонї вобаста ба фоизи осебрасонї ба 

тухмњо мањдуд мегардад [Щепетильникова, 1974]. 

Вобаста ба мањдудияти истифодаи трихограммањо дар боѓњои себ 

бар зидди кирмаки себ аз тарафи мо тањќиќот оид ба муайян кардани 

меъёри эътидолии пањн кардан ва истифодаи каратнокии   Trichogramma 

evanescens West бар зидди зарараррасони номбурда гузаронида шуд . 

Таљрибањои мо дар боѓњои себи хољагии дењќонии «Хусрав» - и 

љамоати М. Турсунзодаи шањри Њисор аз рўйи наќшаи кишти 9х9 м, ки 

дар 1 га 122 дарахти себро ташкил мекунад гузаронида шудааст. Дар 

байни дарахтони себ ва сифати пурра кардани ќаторњои себ ба таври 

иловагї шафтолу шинонда шуда буд. Меъёри пахн кардани трихограмма 

бар зидди тухми кирмаки себ ба њисоби грамм дар гектар яъне дар 1 

грамм тухми аз трихограмма сироятёфтаи  кўяи гандум то 50 000 фарди 

энтомофаг парвариш меёбад. Бар зидди њар як насли кирмаки себ  пањн 

кардани трихограмма то се маротиба дар муддати 5-6 рўз гузаронида 

мешавад.  Меъёри пањн кардани трихограмма дар боѓи себ дар љадвали 1 

пешнињод гардидааст. 
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    Љадвали  1.-   Меъёри пањн кардани Trichogramma evanescens West дар 

хољагии нињолпарварии  «Искич» шањри Њисор (маълумоти миёнаи 

солњои 2021-2023 ) 

Меъёри 

пањнкунї, 

фард/дарахт 

Каратнокии  пањнкунї, фард/дарахт 

I II III 

2.0 г/га 

820 фард/ дарахт 

320+250+250 320+250+250 320+250+250 

 (3.0 г/га) 

1230 фард/ 

дарахт 

480+450+300 480+450+300 480+450+300 

4.0 г/га 

1640 фард/ 

дарахт 

740+600+300 740+600+300 740+600+300 

 

Ќатъи назар аз дараљаи баланди сироятнокї баъзе аз шумораи 

кирмакњои зараррасон аз тухм пайдо мешаванд. Бинобар ин баланд 

бардоштани меъёри пањнкунї ба шумораи тумњои хўљаин мутаносиб аст. 

Њамин тавр дар асоси маводњои мављуда мо тавсия медињем, ки то 200000 

фарди муфтхўр яъне (4г/га) трихограмма пањн карда шавад. Чунин 

меъёри пањнкунии трихограмма њангоми пастшавии шумораи 

зараррасон бо назардошти мушкилоти љустуљўи тухм нигоњ дошта 

мешавад. Дар ин маврид коркарди се карата бояд нигоњ дошта шавад. 

Њангоми пайдо шудани кирмаки зараррасон чорабинињои иловагї бояд 

гузаронида шаванд. 

Натиљаи тањќиќот нишон дод, ки (љадвали 2) њангоми пањн кардани 

820 фард/дарахт самаранокї бар зидди насли якум 21.5%, аммо њангоми 

меъёри зиёди истифода то 1230 фард/дарахт самаранокї 32.3% ва 

њангоми 1640 фард/дарахт - 40.0% ро ташкил мекунад.  

Бояд ќайд намуд, ки худи њаин тавр корњои илмї-тањќиќотї дар 

хољагии дењќонии Абдурањмони  љ/д Ќалъаи дашт ноњияи Файзобод 

гузаронида шудааст. Натиљаи тањќиќот нишон дод, ки (љадвали 3) 

њангоми пањн кардани 820 фард/дарахт самаранокї бар зидди насли якум 

18.2%, аммо њангоми меъёри зиёди истифода то 1230 фард/дарахт 

самаранокї 27.6% ва њангоми 1640 фард/дарахт - 38.8% ро ташкил 

мекунад.  
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Љадвали 2.- Самаранокии биологии Trichogramma evanescens West. бар 

зидди кирмаки себ дар хољагии нињолпарварии  «Искич» шањри   Њисор 

(маълумоти миёнаи солњои 2021-2023 ) 

 

Меъёри 

пањнкунї, 

фард/дарахт 

Самаранокии биологии, % Нишондоди 

миёна, % 

ФКА05 

I II III 

2.0 г/га 

820 

фард/дарахт 

 

18.1±0.28 

 

22.2±0.16 

 

24.1±0.22 

 

21.5±0.32 

 

2.84 

1230 (3.0 

г/га) 

1230 

фард/дарахт 

 

26.2±0.21 

 

34.4±0.22 

 

36.4±0.20 

 

32.3±0.43 

 

3.22 

4.0 г/га 

1640 

фард/дарахт 

 

37.1±0.32 

 

44.8±0.24 

 

38.2±0.24 

 

40.0±0.31 

 

4.12 

 

 

Љадвали 3.- Самаранокии биологии Trichogramma evanescens West. бар 

зидди кирмаки себ дар хољагии дењќонии Абдурањмони  љ/д Ќалъаи дашт 

ноњияи Файзобод (маълумоти миёнаи солњои 2021-2023 ) 

 

Меъёри 

пањнкунї, 

фард/дарахт 

Самаранокии биологии, % Нишондоди 

миёна, % 

ФКА05 

I II III 

2.0 г/га 

820 

фард/дарахт 

 

16.2±0.22 

 

18.2±0.31 

 

20.3±0.22 

 

18.2±0.41 

 

2.12 

1230 (3.0 

г/га) 

1230 

фард/дарахт 

 

22.2±0.26 

 

28.4±0.32 

 

32.1±0.20 

 

27.6±0.52 

 

2.56 

4.0 г/га 

1640 

фард/дарахт 

 

31.1±0.28 

 

38.2±0.31 

 

41.2±0.28 

 

38.8.0±0.44 

 

3.66 
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 Гарчанде њангоми зичии зиёди тухмгузорї ва баландшавии фоизи 

сироятнокии шумораи кирминањо ба таври кифоя нигоњ дошта мешавад,  

талафоти њосилнокї ба ќайд гирифта мешавад. Бинобар ин дигар 

воситаи баланд бардоштани самаранокии трихограммањо ин пањн 

кардани бисёркаратаи дигар намудњои энтомофагњо ба шумор меравад 

(њабробракон ва тиллочашмакњо). 

Habrobracon hebetor Say. Намуди маъмули васеъпањнгардидаи 

браконид, муфтхўри кирми ѓўза ва  аксар дигар намудњои пулакчаболон 

ба њисоб меравад. Дар бадани кирмак  то 12 тухм мегузорад. Кирминаи 

муфтхўр маводи дар таркиби бадани кирмаки зараррасонро мемакад ва 

минбаъд  ўро ба њалокат мерасонад. Њабробракон дар шароити табиї 

дар давоми сол то 8-9 насл мегузорад. Самаранокї ва ба таври сунъї 

зиёд кардани њабробракон дар шароити муносиб метавонад ба 40% ва ба 

аз ин зиётар баробар шавад [Умаров, 1981]. 

Меъёри пањнкунии њабробракон бар зидди кирмаки  себ ба 800, 

1000 ва 1200 фард/га энтомофаг баробар аст. Бар зидди њар як насли 

кирмаки себ пањн кардани фардњои болиѓи њабробракон се маротиба  

дар муддати 5-6 рўз амалї карда мешавад. Меъёри истифодаи 

њабробракон дар боѓ дар љадвали 4 пешнињод карда шудааст. 

 

  Љадвали  4.-   Сироятнокии кирмаки  себ аз Habrobracon hebetor Say дар 

хољагии нињолпарварии  «Искич» шањри   Њисор (маълумоти миёнаи 

солњои 2021-2023 ) 

Меъёри 

пањнкунї, 

фард/дарахт 

Каратнокии пањнкунї, фард/дарахт Кирмаки 

сироятёфта, 

% 

I II III 

800  

фард/га, 

6.5  

фард/дарахт 

 

300+200+200 

 

300+200+200 

 

300+200+200 

 

48.4±2.44 

1000 фард/га 

8.2 

фард/дарахт 

 

400+300+300 

 

400+300+300 

 

400+300+300 

 

55.2±3.22 

1200 фард/га 

9.8 

фард/дарахт 

 

500+350+350 

 

500+350+350 

 

500+350+350 

 

64.8±4.88 

 

Њабробракон ќобилияти хуби љустуљўиро дорад ва њангоми дучор 

омадан бо кирмаки себ онњоро фалаљ мекунад ва ба бадан ба миќдори 
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зиёд тухм мегузорад. Дар таљрибаи мо њангоми меъёри пањнкунии 

њабробракон аз  1000 ва 1200 фард/га ба њисоби миёна кирмакњо аз 55.2 

ва 64.9%  сироят меёбанд. Дар ин маврид фавтиши барзиёди 

зараррасонњо ба ќайд гирифта мешавад. 

Дар боѓи себ аз тарафи мо самаранокии баланди биологии 

њабробракон бар зидди кирмаки себ муќаррар карда шуд. Истифодаи 

њабробракон  њангоми меъёри пањнкунии беш аз  1000 ва 1200 фард/га  

бар зидди насли дуюм ва сеюми инкишофи кирмаки себро тавсия 

мекунад (љадвали 5). Њар як пањнкунии охирини њабробракон 

самаранокии онро пурзўр мегардонад. Самаранокии нисбатан баланд 

њангоми пањн кардани 1200 фард/га бар зидди наслњои дуюм ва сеюми 

инкишофи зараррасон то  ба  - 63.4 ва 65.2%, мутаносиб аст. 

 

Љадвали 5.-  Самаранокии биологии  Habrobracon hebetor Say бар зидди 

кирмаки себ дар хољагии нињолпарварии  «Искич» шањри   Њисор 

(маълумоти миёнаи солњои 2021-2023 ) 

Меъёри пањн 

намудан, 

фард/дарахт 

Самаранокии биологї, % Нишондоди 

миёна, % 

ФКА05 

I II III 

800  

фард/га, 

6.5  

фард/дарахт 

 

36.6±0.22 

 

40.1±0.24 

 

44.4±0.26 

 

40.4±0.32 

 

4.12 

1000 

фард/га, 

8.2 

фард/дарахт 

 

52.4±0.28 

 

56.2±0.21 

 

58.6±0.28 

 

55.7±0.28 

 

4.88 

1200 

фард/га, 

9.8 

фард/дарахт 

 

60.1±0.31 

 

63.4±0.34 

 

65.2±0.33 

 

62.9±0.31 

 

5.52 

 

Натиљањои корњои  илмї-тањќиќотї дар хољагии дењќонии 

Абдурањмони  љ/д Ќалъаи дашт ноњияи Файзобод чунин мебошад. 

Меъёри пањнкунии њабробракон бар зидди кирмаки  себ ба 800, 1000 ва 

1200 фард/га энтомофаг баробар аст. Бар зидди њар як насли кирмаки себ 

пањн кардани фардњои болиѓи њабробракон се маротиба  дар муддати 5-6 

рўз амалї карда мешавад. Меъёри истифодаи њабробракон дар боѓ дар 

љадвали 6 пешнињод карда шудааст. 
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  Љадвали  6.-   Сироятнокии кирмаки  себ аз Habrobracon hebetor Say дар 

хољагии дењќонии Абдурањмони  љ/д Ќалъаи дашт ноњияи Файзобод 

(маълумоти миёнаи солњои 2021-2023 ) 

Меъёри 

пањнкунї, 

фард/дарахт 

Каратнокии пањнкунї, фард/дарахт Кирмаки 

сироятёфта, 

% 

I II III 

800  

фард/га, 

6.5  

фард/дарахт 

 

300+200+200 

 

300+200+200 

 

300+200+200 

 

44.6±2.54 

1000 фард/га 

8.2 

фард/дарахт 

 

400+300+300 

 

400+300+300 

 

400+300+300 

 

52.4±3.01 

1200 фард/га 

9.8 

фард/дарахт 

 

500+350+350 

 

500+350+350 

 

500+350+350 

 

62.2±4.11 

 

Њабробракон ќобилияти хуби љустуљўиро дорад ва њангоми дучор 

омадан бо кирмаки себ онњоро фалаљ мекунад ва ба бадан ба миќдори 

зиёд тухм мегузорад. Дар таљрибаи мо њангоми меъёри пањнкунии 

њабробракон аз  1000 ва 1200 фард/га ба њисоби миёна кирмакњо аз 52.4 

ва 62.2%  сироят меёбанд. Дар ин маврид фавтиши барзиёди 

зараррасонњо ба ќайд гирифта мешавад (љадвали 6). 

Дар боѓи себ аз тарафи мо самаранокии баланди биологии 

њабробракон бар зидди кирмаки себ муќаррар карда шуд. Истифодаи 

њабробракон  њангоми меъёри пањнкунии беш аз  1000 ва 1200 фард/га  

бар зидди насли дуюм ва сеюми инкишофи кирмаки себро тавсия 

мекунад (љадвали 7). Њар як пањнкунии охирини њабробракон 

самаранокии онро пурзўр мегардонад. Самаранокии нисбатан баланд 

њангоми пањн кардани 1200 фард/га бар зидди наслњои дуюм ва сеюми 

инкишофи зараррасон то  ба  - 48.6 ва 51.2%, мутаносиб аст. 

Њамин тавр истифодаи муфтхўри берунаи Habrobracon hebetor Say 

бар зидди кирмаки себ имконият медињад, ки шумораи зараррасон бо 

истиснои истифодаи маводњои химиявї  танзим карда шавад. 
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Љадвали 7.-  Самаранокии биологии  Habrobracon hebetor Say бар зидди 

кирмаки себ дар хољагии дењќонии Абдурањмони  љ/д Ќалъаи дашт 

ноњияи Файзобод (маълумоти миёнаи солњои 2021-2023 ) 

Меъёри пањн 

намудан, 

фард/дарахт 

Самаранокии биологї, % Нишондоди 

миёна, % 

ФКА05 

I II III 

800  

фард/га, 

6.5  

фард/дарахт 

 

28.2±0.22 

 

32.4±0.24 

 

36.2±0.26 

 

32.3±0.34 

 

4.32 

1000 

фард/га, 

8.2 

фард/дарахт 

 

38.6±0.26 

 

41.4±0.21 

 

44.2±0.26 

 

41.4±0.26 

 

4.36 

1200 

фард/га, 

9.8 

фард/дарахт 

 

44.1±0.31 

 

48.6±0.34 

 

51.2±0.34 

 

47.9±0.32 

 

5.12 

 

Таљрибањои гузаронида шуда оид ба самаранокии биологии 

истифодабарии энтомофагњо (трихограмма, њабробракон њебетор) 

нишон медињад, ки нишондодњои  самаранокии истифодабарии 

энтомофагњо дар шањри Њисор нисбат ба ноњияи Файзобод баланд буд.  

Њамин тавр барои оќилона њимоя кардани себ аз кирмаки себ 

гузаронидани мониторинги мунтазами инкишофи зараррасон бо 

истифода аз домњои феромонї зарур шуморида мешавад. Бояд ќайд 

намуд, ки бар зидди зараррасонњо ва касалињои дарахти себ препаратњои 

њозиразамони селективї истифода шудаанд, ки дар натиља самаранокии 

баланд ба даст оварда шудааст.    

 

БАЊОГУЗОРЇ БА САМАРАНОКИИ БИОЛОГИИ  

ИНСЕКТИТСИДЊО БАРОИ ЊИМОЯИ ИНТЕГРАТСИОНИИ 

ДАРАХТОНИ МЕВАДИЊАНДА 

Проблемаи нигоњдории энтомофагњо њангоми коркарди химиявї 

дар солњои охир ба мушкилоти љидди оварда расонид, ки ин њам баъд аз 

ошкоршавии зањролудшавии организмњои зиёди фоиданок дар таљриба 

бо усули њимояи инсектитсидии растанињо маълум гардид. 

Њамин тавр пурра ва ё њатто ќисман даст кашидан аз муборизаи 

химиявї бар зидди фитофагњо  бо назардошти танзими табиии шумораи 
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намудњои зараррасон дар агробиотсенозњо то сатњи нисбии хољагидорї 

ќисман номумкин аст. Дар якљоягї бо худи усули химиявї инчунин на 

њамеша њимояи зироатњо вобаста бо пайдоиши як ќатор хусусиятњои 

манфї таъмин карда намешавад. Њамин тавр як ќатор роњњое маљуданд, 

ки ба истифодаи коркарди химиявї равона гардидаанд ва нигоњдории 

максималиро таъмин мекунанд, ки боиси самаранокии устувории 

энтомофагњо њангоми фавти зиёди фитофагњо мегарданд. Яке аз чунин 

роњњои паст кардани шумораи њашароти зараррасон бо коркарди 

химиявї, ки барои энтомофагњо безарар ба шумор меравад, ин муњлати 

истифодаи зањрхимикатњо мебошад. Дар ин љо пеш аз њама марзи 

истифодаи маводњои химиявї дар давраи нисбатан фаъоли  

энтомофагњои болиѓ бояд ба инобат гирифта шавад. Мубориза ба 

фитофагњо ба таври муќаррарї дар њолате самаранок аст, ки агар вай 

бар зидди кирмакњо синни хурд ва калон гузаронида шавад. Дар ин 

муносибат таносуби табиї, њангоми пайдоиши аксар намудњои 

њашароти зараррасон дар табиат баъд аз сипари кардани оромии 

зимистона ба амал меояд ва энтомофагњои онњо макони зимистонаашро 

тарк мекунанд муфовиќ ба шумор меравад [Новожилов, Шапиро, 1974]. 

Барои муќаррар кардани самаранокии зиёд ва зараррасонии 

нисбатан кам ба энтомофагњои кирмаки себ њангоми истифодаи 

маводњои таъсири инсектитсиддошта мо бањогузории самаранокии 

биологии онњоро дар шароити табиї гузаронидем.  

Ба ин гурўњи  инсектитсидњо барои истифода дар њимояи 

интегратсионии растанињо, ки препарати Кораген ба шумор меравад, 

тавсия карда мешавад. Таъсири мавод: 200 г/л хлорантранилипрол ба 

редсепторњои рианодиновї, ки фаъолнокии системаи мушакиву асабиро 

таъмин мекунад минбад ба њуљайрањо мегузарад. Дар организми 

њашарот мавод фаъол гардида дар дохили мушакњо захираи ионњои 

калтсийро љабида мегирад, ки дар ин њолат фаъолияти мушакњои 

њашарот мањдуд мегардад. Таъсири асосии препарати Кораген њангоми 

воридшавї ба дохили њашарот ва њамчунин тавассути кутикула (таъсири 

алоќаю рудагї) ба амал меояд. Пањншавии Кораген дар растанињо аз 

њисоби  њаракати трансламинарии хлорантранилипрол тавассути 

њуљайрањои эпидермиси поя ва мушакњои наќлиётии ксилемањо ба амал 

меояд, ки рафта расидани маводи таъсирраасонанда ба афзоиши нав 

имконият медињад. Бар зидди кирмаки себ истифодаи мавод бояд дар 

давраи нашвї гузаронида шавад. Харљи кори моеъ ба-1000-1500 л/га ва 

меъёри харољоти инсектитсид ба  0.20-0.25 л/га баробар аст. 
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Як навъи дигари чунин инсктитсид Аваунт ба шумор меравад. 

Компоненти таъсиррасонандаи  маводи  индоксакарб ба шумор меравад. 

Миќдори он дар таркиби инсектитсид 150 г/л -ро ташкил мекунад. 

Аваунт дар шакли консентарти моеъ истифода  мешавад. Авант ягона 

намояндаи шуъбаи инсектитсидњои навин -  оксадиазинњо дар бозори 

љањонї ба шумор меравад. Аваунт, ба туфайли дар таркиби худ доштани 

индоксакарб, мезанизми таъсиррасонандаи бартарї доштааш, њангоми 

воридшавї ба организми зараррасон нитрати калийро дар организм 

ќатъ мегардонад, ки ин ба сустшавии кори торњои асаби оварда 

мерасонад. Њамзамон дар зараррасон боиси вайроншавии њаракати 

муќаррарї гардида, минбад организмро фалаљ карда, онро ба марг 

оварда мерасонад. Дар маљмўъ ин њолат дар муддати аз 4 то 48 соат ба 

амал меояд. Харољоти моеъи истифодашаванда-1000-1500 л/га ва меъёри 

харољоти инсектитсид ба 0.35-0.40 л/га баробар аст (Ќањаров, 2021). 

Ба гурўњи неонекотиноидњо, яъне препаратњои гормоналї 

инсектитсиди Калипсо дохил мешавад. Ин инсектитсиди самаранокиаш 

баланд буда, механизми таъсиррасониаш бањамто аст. Калипсо барои  

энтомо-акарифагњо бехатар мебошад ва ба таври идеали барои истифода 

дар системаи чорабинињои њимояи растанињо мувофиќ аст. Калипсо 

ингибитори афзоиш ва инкишофи њашарот ба њисоб рафта вай дар  

вайрон кардани инкишофи хитин дар кутикула  таъсиррасонида дар 

натиљаи он раванди пўстпартоии њашарот ќатъ мегардад, ки зарар 

расонро ба марг оварда мерасонад. Инсектитсиди номбурда дар аксар 

кишварњо препарати аввалиндараља дар мубориза бар зидди кирмаки 

себ ва баргпечонњо ба шумор меравад. Таъсиррасонии мавод ба 250 г/л 

дифлубензурон баробар аст. Харољоти истифодаи моеъ ба -1000-1500 

л/га, меъёри харољоти инсектитсид ба 0.5 л/га баробар аст. 

Дар таљрибаи мо бар зидди кирмаки себ инсектитсидњои селективї 

санљида шудаанд, ки барои системаи интегратсионии њимояи растанињои 

тавсия карда шудаанд: Аваунт,150 ЭК, Кораген, 200 ЭК ва Калипсо, 480 

СК (љадвали 8). 

Фаъолнокии биологии инсектитсиди Аваунт ва Кораген бар зидди 

кирмаки себ баъди 5 рўзи истифода гардиданаш аз 72.2% то 746%;   

баъди  10 рўз – аз 83.6% то 90.1% ва  баъди  15 рўзи истифода гардиданаш 

таносубан ба  96.6% ва 97.2% баробар шуд. 

Фаъолнокии биологии Калипсо дар аввал, баъди 5 рўзи истифода 

гардиданаш бенињоят паст буд, ки  51.4% - ро ташкил кард. Ин аз он 

гувоњї медињад, ки механизми таъсиррасонии инсектитсид бо ќатъ 

гаштани фаъолияти ферментњо равона гардида буд, ки дар инкишофи 
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хитин пўшиши пўстии кирмак  иштирок  мекард. Аллакай баъди 10 рўзи 

коркард бо Калипсо,  афзоиши самаранокии он то 82.6%, баъди 15 рўзи 

коркард самаранокии биологии он ќариб ба самаранокии биологии 

инсектитсиди Аваунт ва Кораген баробар шуда 94.6% - ро ташкил 

карданд. Самаранокии нисбатан кам дар инсифодаи  Каратэ 50 ЭК (200 

г/л), мушоњида карда шуд, ки истифодаи ин препарат баъди 15 рўз 

коркард, фавти кирмакњоро то  81.6% ташкил кард.  

 

Љадвали 8.-  Самаранокии биологии инсектитсидњо бар зидди кирмаки 

себ дар корхонаи нињолпарварии “Искич”-и шањри Њисор (навъи Голден 

делишес, маълумоти миёнаи солњои 2021-2023) 

Инсектитсидњо 

М
еъ

ёр
и

 с
а
р

ф
 

 л
/г

а
 

Шумораи 

кирмакњои 

себи 

сироятёфта  

фард/1дарахт 

Пастшавии шумора бо ислоњот 

дар  таљриба бо фоиз дар 

давоми шабонарўз баъд аз 

коркард  

5 10 15 

Аваунт, 150 ЭК 0.40 13.2±0.3 72.2±0.4  83.6±0.6 96.6±1.1 

Кораген, 200 

ЭК 

0.25 12.6±0.3 74.6±0.6  90.1±0.8 97.2±1.2 

Калипсо, 480 

СК  

0.5 10.4±0.2 51.4±0.4  82.6±0.8 94.6±1.4 

Каратэ, 50 ЭК 

(эталон) 

 

0.20 

 

18.4±0.2 
64.3±0.3 71.2±0.7 

 

81.6±1.2  

Назоратї (бе 

коркард) 

- 12.0±0.3 - - - 

ФКА05   3.64 4.24 5.36 

 

Њамин тариќ натиљаи гузаронидани тањќиќот аз самаранокии 

баланди инсектитсидњои селективї гувоњї дод, ки барои системаи 

интегратсионии њимояи наботот дар мубориза бар зидди кирмаки себ 

тавсия карда шудаанд.  Маълум карда шуд, ки инсектитсидњои нисбатан 

самаранок Кораген, Аваунт ва Калипсо ба шумор рафта,истифодаи онњо 

шумораи кирмаки себро танзим мекунанд ва таъсири мусбї ба 

энтомофагњои боѓњои себ нишон медињанд.   

Дар асоси тањќиќоти гузаронида шуда, хулоса кардан мумкин аст, 

ки њимояи интегратсионии боѓњои себ аз кирмаки себ бо чунин 

чорабинињои навбатї гузаронида шавад. Дар оѓоз ва анљоми гулкунии 
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дарахтон як коркарди инсектитсиди зарур шуморида мешавад (Кораген, 

Аваунт ва Калипсо). Баъди 15 рўзи коркард дар боѓи масоњаташ то 0.5 га 

ва ё майдонњои аз ин њам зиёдтар овезон кардани  феромонњои 

диспенсорї барои баробар пањн кардани феромонњо бо маќсади ќатъ 

кардани љуфтшавї  мувофиќи маќсад аст. Феромонњои диспенсорї аз 

моњи  апрел то сентябр самаранокии њимояи мевањои себро аз  

кирминањои  насли 2-3 – юми инкишоф таъмин менамояд. 

       Дар хољагињои ноњияи Файзабод солњои охир дар ваќти нашъунамои 

дарахтњои мевадињанда ба муќобили зараррасонњо препаратњои кимиёвї 

ќариб, ки истифода бурда намешавад. 

      Аз ин рў, маќсади гузарониди корњои тањќиќотї аз њамин иборат буд, 

ки зањрнокии препаратњои њозиразамон: Фюри, 100 ДОЊ (дар об 

њалшаванда), Омайт, 570 ЭК (эмулсияи консентратї), Фастак, 100 ЭК ва 

БИ-58 (нав), 400 ЭК - ро мушоњида намоем (љадвали 9). 

  

Љадвали 9.-  Самаранокии биологии инсектитсидњо бар зидди кирми себ 

дар хољагии дењќонии Абдурањмони  љамоати дењоти Ќалъаи Дашт 

ноњияи Файзобод (навъи Старкримсон, маълумоти миёнаи солњои 2022-

2023) 

Инсектитсидњо 

М
еъ

ёр
и

 с
а
р

ф
 

 л
/г

а
 

Шумораи 

кирмакњои 

себи 

сироятёфта  

фард/1дарахт 

Пастшавии шумора бо ислоњот 

дар  таљриба бо фоиз дар 

давоми шабонарўз баъд аз 

коркард  

5 10 15 

Талстар, 100 

ЭК  

0.5 12.1±0.3 68.2±0.2  82.2±0.6  91.5±1.6 

Нурелл-Д, 550 

ЭК 

0.8 10.4±0.3 77.3±0.4  93.1±0.7  99.8±1.8 

Фюри, 100 КО 0.4 9.7±0.2 62.4±0.4  80.6±0.6  97.3±1.1 

Назоратї  = 10.0±0.3 - - - 

ФКА05   2.43 3.32 4.48 

 

             Аз њама самаранокии баланд ба муќобили канањои мевагињо 

акаритсиди махсус Омайт, 570 ЭК дар миќдори 2.0 л/га мушоњида карда 

шуд. Самаранокии биологии ин препарат 99,2%. ташкил дод. 

Самаранокии препарати Фастак, 100 ЭК 90.0%-ро ташкил дод. 
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     Самаранокии биологии Фюри, 100 КО дар миќдори  0,4 л/га ба 

муќобили ин зараррасонњо аз   62.4 то 97.3% - ро ташкил дод.                                                                                                                                                                                     

     Самаранокии биологии препарати БИ-58 (нав), 400 ЭК, баъди 

коркард ба муќобили тортанакканаи себ 91.4%  ташкил дод (ҷадвали 10). 

         Ба муќобили кирми себ истифода бурда шудаанд: Фюри 100 КО  

(консентратсияи обї), Талстар, 100 ЭК., Нурелл-Д, 550 ЭК. Аз њама 

бештар  бар зидди кирми себ препарат Нурелл-Д буда, самаранокии 

биологї 99.9%-ро ташкил намуд. Талстар 91.2 ва Фюри бошад 90.7%-ро 

ташкил кард.  

 

Љадвали 10.-  Самаранокии биологии акаритсидњо бар зидди 

тортанаккана дар хољагии дењќонии Абдурањмони  љамоати дењоти 

Ќалъаи Дашти ноњияи Файзобод (навъи Старкримсон, маълумоти 

миёнаи солњои 2022-2023) 

Инсектитсидњо 

М
еъ

ёр
и

 с
а
р

ф
 

 л
/г

а
 

Фоизи 

баргу танаи 

зарардида 

/1дарахт 

Пастшавии шумора бо ислоњот 

дар  таљриба бо фоиз дар давоми 

шабонарўз баъд аз коркард  

5 10 15 

Омайт, 570 ЭК  2.0 8.2±0.2 66.2±1.2  81.3±1.8  92.2±2.4 

БИ-58 (нав), 

400 ЭК  

3.0 9.1±0.3 60.1±1.4  78.2±1.4  91.4±2.2 

Фастак, 100 ЭК  0.4 5.5±0.1 59.1±1.3  72.1±1.5  90.0±2.8 

Назоратї  = 8.0±0.2 - - - 

ФКА05   2.88 3.01 5.11 

 

          Ба муќобили тортанаккана истифода шудаанд: препаратњои 

Фастак 100 ЭК (эмулсияи консентратї) Омайт, 570 ЭК., Би-58 (нав), 400 

ЭК. Аз њама бештар  бар зидди тортанаккана препарати Омайт буда, 

самаранокии биологї 92.2%-ро ташкил намуд. Препаратњои Би-58, -  91.4 

ва Фастак - 90.0%-ро ташкил кард.  

          Бояд ќайд намуд, ки препаратњое, ки ба муќобили зараррасонњои 

дарахтњои мевадињанда истифода бурда мешавад ва аз њама 

таъсирнокиаш баланд, давомнокии таъсири дароз барои канањои 

зараррасон Омайт, 570 ЭК ва барои кирми себ препарати Нурелл-Д, 550 
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ЭК  мебошад, ки ба хољагињои дењќонии ноњияи Файзобод пешнињод 

карда мешаванд. 

Дар боѓњои себи масоњаташон на он ќадар калон гузаронидани як 

коркард бо инсектитсидњои дар боло номбаршуда, баъди мавсими 

гулкунї басанда аст. Баъдан бар зидди насли 1-2 – юми инкишофи 

зараррасон аз давраи оѓози тухмгузорї пањн кардани трихограммањо, 

тиллочашмакњо ва њабробраконњо бояд амалї карда шавад.  

Ба ѓайр аз чорабинињои номбаршуда баланд бардоштани 

самаранокии энтомофагњои табиї ва ё бо роњи љалби сунъии онњо 

тавассути растанињои шањддињандаи атрофи боѓњо (шибит, райњон, 

љамбил, бахмалгул) бо маќсади таъмини ављи афзоиши онњо дар 

шароити табиї зарур дониста мешавад.      

 

САМАРАНОКИИ БИОЛОГИИ БАЙЛЕТОН- 50 ХЊ. БАР ЗИДДИ 

КАСАЛИИ ЌУТУРАКИ СЕБ 

Бар зидди касалии ќутураки себ дар корхонаи нињолпарвари 

“Искич”- и шањри Њисор чораҳои агротехникї,  химиявї истифода бурда 

шуд. Яке аз усулҳои асосї бар зидди касалии номбурда ин усули химиявї 

мебошад. Мо бар зидди касалии ќутураки себ аз перепарати хусусияти 

фунгитситї дошта Байлетон 50 ХЊ. бо ҳаҷми сарфи 1 кг ба 1/га истифода 

бурда шуд, ки дар рўзи панҷум 94.4%, рўзи дањум 96.3% ва дар рўзи 

понздањум 87.6% -ро ташкил намуд (љадвали 11). Ин нишондод хеле хуб 

мебошад. 

Љадвали 11.-   Самаранокии биологии  Байлетон- 50 ХЊ. бар зидди 

касалии ќутураки себ  дар корхонаи нињолпарвари   «Искич»- и шањри 

Њисор (навъи Ренет Симиренко) 

 

Номгўи 

фунгитсид 

Меъёри 

сарфи 

фунгитси

д 

кг/га 

Майдони 

коркард- 

карда 

шуда, 

га 

Шумораи 

касалї, ки 

сатњи 

иллат 

дорад (%) 

Самаранокии биологї, 

баъд аз  (рўз, %) 

 

5 

 

10 

 

15 

Байлетон, 
50 ЊЊ. 

 
1.0 

 
1.0 

 
6-10 

 
94.4 

 
96.3 

 
87.6 

 
Майдони 
назоратї 

 
- 

 
0.5 

 
32-35 

 
- 

 
- 

 
- 
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Дар соли љорї дар хољагии дењќонии Абдурањмони  љ/д Ќалъаи 

Дашт ноњияи Файзобод (навъи Старкримсон) бар зидди касалии 

ќутураки себ чораҳои агротехникї ва  химиявї истифода бурда шудаанд.  

 

Љадвали 12.-   Самаранокии биологии  Байлетон- 50 ХЊ бар зидди касалии 

ќутураки себ  дар хољагии дењќонии Абдурањмони  љ/д Ќалъаи Дашт 

ноњияи Файзобод (навъи Старкримсон, маълумоти миёнаи солњои 2022-

2023) 

 

Номгўи 

фунгитсид 

Меъёри 

сарфи 

фунгитси

д 

кг/га 

Майдони 

коркард- 

карда 

шуда, 

га 

Шумораи 

касалї, ки 

сатњи 

иллат 

дорад (%) 

Самаранокии биологї, 

баъд аз  (рўз, %) 

 

5 

 

10 

 

15 

Байлетон, 

50 ХЊ. 

 

 

1.0 

 

1.0 

 

10-12 

 

88.4 

 

80.2 

 

74.5 

Майдони 

назоратї 

- 0.2 32-35 - - - 

 

 

 

Дар хољагии номбурда бар зидди касалии ќутураки себ аз 

перепарати хусусияти фунгитситї дошта Байлетон 50 ХЊ. бо ҳаҷми 

сарфи 1 кг/га истифода бурда шуд, ки дар рўзи панҷум 88.4% рўзи дањум 

80.2 ва дар рўзи понздањум 74.5% -ро ташкил намуд (љадвали 12). Гар 

чанде, ки фунгитсиди Байлетон дар хољагии дењќонии Абдурањмони 

ноњияи Файзобод самараи хуб нишон дода бошад њам, самаранокии 

фунгитсид нисбат ба минтаќаи дигаре водии Њисор, яъне шањри Њисор 

кам буд. 

 

САМАРАНОКИИ ИЌТИСОДИИ ЊИМОЯИ 

ИНТЕГРАТСИОНИИ ДАРАХТИ СЕБ АЗ ЗАРАРРАСОНЊО 

Самаранокии иќтисодї дар муайян кардани натиљаи истифодаи 

маводњои њимояи наботот зинаи дуюмин ба шумор меравад. Вай дар 

вобастагии мустаќим аз самаранокии биологї воќеъ гардида, яке аз 

омилњои муњимтарине ба њисоб меравад, ки ба шумора ва сифати 

њосилнокї -  камшавии шумораи зараррасон, инчунин ба пастшавии  



24 

 

дараљаи зараррасонии онњо ба растанињо ва инчунин ба коњиш ёфтани 

инкишофи касалї имконият медињад.   

Дар ин самт фоиданокї аз њисоби сатњи њосили њифзгашта ва аз 

рўйи хараљотњои сарфшуда барои муборизабарї бо зараррасонњои 

мављуд муайян карда мешавад. 

Ин нишондодҳои самаранокии иқтисодӣ аз истифодабарии 

мақсадноки ҳашаротҳои фоидаовар, ҳангоми якбора ҷойгиркунии 

тасмаи растаниҳои шаҳддиҳанда дар агробиотсенози майдони дарахтони 

мевадињанда барои ҷалб намудани энтомофагҳо аз муҳити табиии атроф 

барои идоракунии миқдори зараррасонҳои асосии дарахти себ дар водии 

Ҳисор шаҳодат медиҳанд.   

Самаранокии иќтисодии истифодабарии энтомофагњо 

(њабробракон њебетор ва трихограмма) бар зидди кирмаки себ дар 

корхонаи нињолпарварии “Искич”-и шањри Њисор нишон дедињад, ки 

дараҷаи даромаднокӣ дар вариантҳои таҷриба дар мадди аввал аз рўйи 

бузургӣ ё андозаи даромад муайян карда мешавад, ки он дар 

тањқиқотҳои мо 362.5% -ро ташкил додааст. Даромади соф дар ҳаҷми ё 

ба андозаи 75950.0 сомонї/га ҳангоми таъмини арзиши аслии камтарини 

истеҳсолӣ ба даст оварда шудааст (ҷадвали 13). 

  

Љадвали 13. - Самаранокии иќтисодии истифодабарии њабробракон 

њебетор ва трихограмма бар зидди кирмаки себ дар корхонаи 

нињолпарварии “Искич”-и шањри Њисор (навъи Старкримсон, соли 2023) 

 

Нишондодњо 
Воњиди 

ченак 

Майдони 

коркардшуда 

Майдони 

коркард 

нашуда 

Њосилнокї т/га 25.5 5.4 

Нархи њосил сомонї/т 3800 1800 

Њамагї: арзиши њосил сомонї 96900.0 9720.0 

Харољоти воситањо: 

-барои истењсоли њосил 
сом./га 20100 8700 

-барои истифодаи энтомофагњо сом./га 850 - 

Маълумотњои њисобї 

Њосилнокии иловагї т/га 20.1 - 

Арзиши аслии истењсолї сом./т 821.6 1611.1 

Даромади соф сом./га 75950.0 1020.0 

Даромаднокии истењсолї % 362.5 11.7 
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Нархи миёнаи фурўши 1 кг меваи себ соли 2023 ташаккулёфта -3 

сомону 80 дирам (нархи њосил аз майдони коркарнашуда 1 сомону 80 

дирам).  

 

Бояд ќайд намуд, ки самаранокии иќтисодии энтомофагњо дар 

хољагии дењќонии Абдурањмони  љамоати дењоти  Ќалъаи Дашти ноњияи 

Файзобод (навъи Старкримсон) низ муайян карда шуд. Њосилнокї аз  

њар 1га дар майдони таљрибавї 22.2 тоннаро ташеил намуд, ки нисбат ба 

майдони назоратї 14.1 тонна зиёд мебошад (љадвали 14). Даромади соф 

73190.- сомонї/га ва даромаднокї бошад 365%-ро ташкил медињад. 

Љадвали 14. - Самаранокии иќтисодии истифодабарии њабробракон 

њебетор ва трихограмма бар зидди кирмаки себ дар хољагии дењќонии 

Абдурањмони  љамоати дењоти  Ќалъаи Дашти ноњияи Файзобод (навъи 

Старкримсон,  соли 2023) 

 

Нишондодњо 
Воњиди 

ченак 

Майдони 

коркардшуда 

Майдони 

коркард 

нашуда 

Њосилнокї т/га 22.2 8.1 

Нархи њосил сомонї/т 4200 2100 

Њамагї: арзиши њосил сомонї 93240.0 17010 

Харољоти воситањо: 

-барои истењсоли њосил 
сом./га 19200 9520 

-барои истифодаи энтомофагњо сом./га 850 - 

Маълумотњои њисобї 

Њосилнокии иловагї т/га 14.1 - 

Арзиши аслии истењсолї сом./т 903.1 1175.3 

Даромади соф сом./га 73190.0 7490.0 

Даромаднокии истењсолї % 365.0 78.7 

 

Нархи миёнаи фурўши 1 кг меваи себ соли 2023 ташаккулёфта -4 

сомону 20 дирам (нархи њосил аз майдони коркарнашуда 2 сомону 10 

дирам).  

 

Зарурияти идома додан барои гузаронилдани мониторинг доир ба 

љараёни мутобиќшавї дар популятсияи кирмаки себ, инчунин 

ташаккулёбии устуворшавї ба инсектитсидњо бо усули токсикологию- 
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фенетикї дар шароити водии Њисор аз нишондодњои маводњои 

тањќиќотии ба дастовардашуда маълум мегардад (Бобоазизов, 2022). 

Параметрњои мутаносибї доир ба сатњи њосили нигоњдошташуда 

аз њисоби истифодабарии энтомофагњо ва пеститсидњо, инчунин 

хараљотњо барои истифодабарии онњо аз рўйи самаранокии иќтисодї аз 

њисоби истифодабарии чорабинињо муайян карда мешавад.  

Самаранокии баланди иќтисодї  аз њисоби истифодабарии усули 

биологї бар зидди зараррасонњои асосї дар майдони дарахти себ 

бешубња  мебошад. Инчунин, истифодаи тафриќавии инсектитсидњо дар 

себ вобаста ба сатњи зараррасонии кирмаки себ аз љињати иќтисодї низ 

асоснок карда шудааст (љадвали 15). 

Њисобкунињои ба даст овардашуда нишон медињанд, ки њангоми 

истифодабарии инсектитсиди Аваунт, 150 ЭК њосилнокии дарахти себ 

(навъи Голден делишес) то 10.1 т/га нисбати варианти назоратї афзоиш 

ёфтааст. 

Даромад аз њисоби 1 га њангоми гузаронидани коркард дар майдони 

себ бо инсектитсиди Аваунт, 150 ЭК то 54920.0 сомонї нисбат ба 

варианти назоратї афзудааст. Сатњи даромаднокї аз њисоби 

гузаронидани коркарди химиявии майдони себ бар зидди кирмаки себ 

311.6 %-ро ташкил намудааст. 

 

Љадвали 15. - Самаранокии иќтисодии препарати Аваунт, 150 ЭК бар 

зидди кирмаки себ дар корхонаи нињолпарварии “Искич”-и шањри Њисор 

(навъи Голден делишес, соли 2023) 

 

Нишондодњо 

Воњиди 

ченак 

Майдони 

коркардшуда 

Майдони 

коркард 

нашуда 

Њосилнокї т/га 20.8 7.4 

Нархи њосил сомонї/т 3800 1800 

Њамагї: арзиши њосил сомонї 79040 13320 

Харољоти воситањо: 

-барои истењсоли њосил 
сом./га 18200 8400 

-барои истифодаи пеститсид сом./га 1000 - 

Маълумотњои њисобї 

Њосилнокии иловагї т/га 13.4 - 

Арзиши аслии истењсолї сом./т 934.1 1135.1 

Даромади соф сом./га 59840 4920 

Даромаднокии истењсолї % 311.6 58.6 
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Нархи миёнаи фурўши 1 кг меваи себ соли 2023 ташаккулёфта -3 

сомону 80 дирам (нархи њосил аз майдони коркарнашуда 1 сомону 80 

дирам).  

 

Дар хољагии дењќонии Абдурањмони ноњияи Файзобод, даромад аз 

њисоби 1 га њангоми гузаронидани коркард дар майдони себ бо 

инсектитсиди Талстар, 100 ЭК то 58220.0 сомонї нисбат ба варианти 

назоратї афзудааст. Сатњи даромаднокї аз њисоби гузаронидани 

коркарди химиявии майдони себ бар зидди кирмаки себ 73.2 %-ро 

ташкил намудааст (љадвали 16). 

Њисобкунии самаранокии иќтисодии истифодаи инсектитсидњое, 

ки барои њимояи интегратсионии себ аз кирмаки себ тавсия карда 

шудаанд, нишон дод, ки истифодаи онњо дар боѓњои себи хољагидорони 

шањри Њисор ва ноњияи Файзобод аз љињати иќтисодї мувофиќ 

мебошанд.  

 

 

 

Љадвали 16. - Самаранокии иќтисодии препарати Талстар, 100 ЭК бар 

зидди кирмаки себ дар хољагии дењќонии Абдурањмони  љамоати дењоти  

Ќалъаи Дашти ноњияи Файзобод (навъи Старкримсон,  соли 2023) 

Нишондодњо 
Воњиди 

ченак 

Майдони 

коркардшуда 

Майдони 

коркард 

нашуда 

Њосилнокї т/га 21.2 9.5 

Нархи њосил сомонї/т 4200 2100 

Њамагї: арзиши њосил сомонї 89040 19920 

Харољоти воситањо: 

-барои истењсоли њосил 
сом./га 21200 11500 

-барои истифодаи пеститсид сом./га 1200 - 

Маълумотњои њисобї 

Њосилнокии иловагї т/га 11.7 - 

Арзиши аслии истењсолї сом./т 1056.6 1210.5 

Даромади соф сом./га 66640 8420 

Даромаднокии истењсолї % 297.4 73.2 
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Нархи миёнаи фурўши 1 кг меваи себ солои 2023 ташаккулёфта -4 

сомону 20 дирам (нархи њосил аз майдони коркарнашуда 2 сомону 10 

дирам).  

Њамин тариќ истифодаи инсектитсидњое, ки барои њимояи 

интегратсионии себ аз кирмаки себ њамчунин самаранокии иќтисодии 

баланд нишон дод. Тањќиќотњои гузаронида шуда имконият медињанд, 

ки истифодаи маљмўи энтомофагњо ва инсектитсидњое, ки барои њимояи 

интегратсионии растанињо бар зидди кирмаки себ тавсия карда шудаанд, 

амалї карда шаванд.  

 

Х У Л О С А 

Шароити Тољикистон барои боѓпарварї бенињоят мусоид аст. Дар 

водии Њисор ва ноњияњои кўњии њамсоя ба он дар муќоиса, боѓњои себ 

нисбат ба нок ва дигар дарахтони мевадињанда бартарї дорад. Ин аз он 

гувоњї медињад, ки шароити иќлимии водии Њисор барои рушди 

дарахтони мевадињандаи себ мувофиќ мебошад. 

Дар водии Њисор зараррасонии зараррасонњо ва касалињо шартан 

ба шиддатанокии баланди афзоиши он вобаста мебошад, ки бевосита ба 

њосилнокии дарахтон зарари љиддї мерасонад. 

Натиҷаҳо нишон доданд, самаранокии баланди домҳои ферамонӣ 

барои наслњои 2-3-юми кирмаки себ ба қайд гирифта шуд. Истифодаи 

феромонҳои диспенсорӣ барои ќатъ кардани ҷуфтшавии зараррасон 

осеббинии меваҳоро аз кирмаки себ то сатҳи иқтисодии назаррас паст 

мегардонад. 

Нақши энтомофагҳо (трихограмма, њабрабаркон ҳебетор, 

тиллочашмак) дар маҳдуд кардани шумораи кирмаки себ, ки бо воситаи 

таъсири маҷмӯавии онҳо баҳогузорӣ мешавад ва ҳадди ниҳоии 

самаранокии баланди биологии истифодаи энтомофагҳо мушоҳида 

карда мешавад. Фурӯнишонии  кирмаки себ танҳо бо воситаи истифодаи 

энтомофагҳо бе истифодаи пеститсидҳо мувозинати ҳолати байни 

ҷузъиёти зараррасон ва фоиданокиро дар агробиотсенози боғҳои себ 

ташкил кард. 

Таъмини вояњои ѓизоии муносиб барои фардњои болиѓи 

энтомофагњо муњим буда,  кишти растанињои шањддињанда дар гирду 

атрофи боѓ аз ќабили райњон, гашнич, шибти, љамбил, њино барои 

энтомофагњои болиѓ манбаи ѓизои иловагї шуда метавонад, ки тавсия 

дода мешавад. 
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Фаъолнокии биологии Калипсо дар аввал, баъди 5 рўзи истифода 

гардиданаш бенињоят паст буд, ки  51.4% - ро ташкил кард. Ин аз он 

гувоњї медињад, ки механизми таъсиррасонии инсектитсид бо ќатъ 

гаштани фаъолияти ферментњо равона гардида буд, ки дар инкишофи 

хитин пўшиши пўстии кирмак  иштирок  мекард. Аллакай баъди 10 рўзи 

коркард бо Калипсо,  афзоиши самаранокии он то 82.6%, баъди 15 рўзи 

коркард самаранокии биологии он ќариб ба самаранокии биологии 

инсектитсиди Аваунт ва Кораген баробар шуда 94.6% - ро ташкил 

карданд. Самаранокии нисбатан кам дар инсифодаи  Каратэ 50 ЭК (200 

г/л), мушоњида карда шуд, ки истифодаи ин препарат баъди15 рўз 

коркард, фавти кирмакњоро то  81.6% ташкил кард.  

         Ба муќобили кирми себ дар шароити ноњияи Файзобод препаратњои 

зерин истифода бурда шудаанд: Фюри 100 КО ( консентратсияи обї) 

Талстар, 100 ЭК., Нурелл-Д, 550 ЭК. Аз њама бештар  бар зидди кирми 

себ препарат Нурелл-Д буда, самаранокии биологї 99.9%-ро ташкил 

намуда, препаратњои Талстар 91.2% ва Фюри 90.7%-ро ташкил карданд.  

Дар корхонаи нињолпарварии “Искич”-и шањри Њисор, даромад аз 

њисоби 1 га њангоми гузаронидани коркард дар майдони себ бо 

инсектитсиди Аваунт, 150 ЭК то 54920.0 сомонї нисбат ба варианти 

назоратї афзудааст. Сатњи даромаднокї аз њисоби гузаронидани 

коркарди химиявии майдони себ бар зидди кирмаки себ 311.6 %-ро 

ташкил намудааст. 

Дар хољагии дењќонии Абдурањмони ноњияи Файзобод, даромад аз 

њисоби 1 га њангоми гузаронидани коркард дар майдони себ бо 

инсектитсиди Талстар, 100 ЭК то 58220.0 сомонї нисбат ба варианти 

назоратї афзудааст. Сатњи даромаднокї аз њисоби гузаронидани 

коркарди химиявии майдони себ бар зидди кирмаки себ 73.2 %-ро 

ташкил намудааст. 

Њамин тариќ истифодаи инсектитсидњое, ки барои њимояи 

интегратсионии себ аз кирмаки себ њамчунин самаранокии иќтисодии 

баланд нишон дод. Тањќиќотњои гузаронида шуда имконият медињанд, 

ки истифодаи маљмўи энтомофагњо ва инсектитсидњое, ки барои њимояи 

интегратсионии растанињо бар зидди кирмаки себ тавсия карда шудаанд, 

амалї карда шаванд.  
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